
  

 
 
 
  
  
 

COMUNE DI NAPOLI 
 
  

Direzione Generale 
Servizio Programmazione e Amministrazione 

Giuridica delle Risorse Umane  
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N.   441   del 03  /12/2021 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione riservata ai 
lavoratori socialmente utili appartenenti al bacino del Comune di Napoli impegnati nel progetto 
“Lavori socialmente utili per Napoli” per l’assunzione mediante contratti di lavoro a tempo 
indeterminato nelle categorie A e B presso l’Amministrazione Comunale di Napoli in esecuzione 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 469 del 29/09/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE GIURIDICA R. U. 
 

Premesso che  

l’Amministrazione Comunale di Napoli ha approvato, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 469 
del 29 settembre 2021, il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021 – 2023, deliberazione che 
è stata approvata,ai sensi dell’art. 243 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, dalla Commissione per la 
stabilità finanziaria degli enti locali nella seduta del 17 novembre 2021, avendo l’Ente adottato la 
procedura di riequilibrio finanziario prevista dall’art. 243 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

con il predetto atto, per le motivazioni nello stesso contenute, per l’annualità 2021 è stata prevista, 
tra le altre, la stabilizzazione mediante copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 27 unità di 
personale da inquadrare nelle categorie A e B (23 unità di cat. A e 4 unità di cat. B) da realizzare ai 
sensi dell'art. 1 commi 446 e 447 della L. 145/2018 e dell’art. 1 comma 292 della L. 178/2020, 
riservata ai lavoratori socialmente utili attualmente impegnati nei progetti di pubblica utilità presso 
il Comune di Napoli “Lavori socialmente utili per Napoli”; 

in particolare, la programmazione delle stabilizzazioni è la seguente : 

 n. 23 posti in categoria A posizione economica A1 nel profilo di operatore servizi 
generali; 

 n. 4 posti in categoria B posizione economica B1 di cui: 

 n. 2 nel profilo di esecutore amministrativo 

 n. 2 nel profilo di esecutore tecnico; 
 

Letto il comma 446 dell’art. 1 della l. n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), come 
modificato dall’articolo 1, commi 495 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) 
che prevede la facolta per le amministrazioni pubbliche di procedere all’espletamento di procedure 
finalizzate alla stabilizzazioni di lavoratori socialmente utili per il triennio  2019-2021 con le modalità 
di cui al comma  447 del medesimo articolo ; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 comma 292 della L. 178/2020, nel triennio 2019/2021, le PA 
utilizzatrici degli  LSU di seguito specificati 

1) LSU di cui all’ art. 2 comma 1 del D. Lgs. n.81/2000 (cioè soggetti impiegati in progetti di 
Lavori Socialmente Utili e che abbiano effettivamente maturato (12) dodici mesi di permanenza 
in tali attività nel periodo dal 1° gennaio 1998 al 31 dicembre 1999); 

2) LSU di cui all’ art. 3 comma 1 del D. Lgs. n. 280/1997(soggetti impiegati su progetti attivati 
nei settori dei servizi alla persona, alla salvaguardia e cura dell’ambiente e del territorio, 
sviluppo rurale e dell’agricoltura, recupero e riqualificazione degli spazi urbani e dei beni 
culturali); 

3) lavoratori già rientranti art. 7 del D.L.468/1997: (LSU percettori di trattamento previdenziale 
residente nel comune o nell’ area della sezione circoscrizionale dell’impiego) 

possono, in deroga alle previsioni di cui all’ art. 1 commi 446 e 447,  stabilizzare i predetti soggetti 

con modalità semplificate di assunzioni a tempo indeterminato,nelle ipotesi in cui gli stessi vadano 
inquadrati nei profili e categorie per le quali non è richiesto un titolo di studio superiore a quello 
della scuola dell’ obbligo, a condizione che  

a) abbiano la professionalità richiesta in relazione all’esperienza effettivamente maturata; 
b) siano in possesso dei requisiti generali per l’accesso al pubblico impiego; 



  

c) siano in posseso di uno dei requisiti di anzianità di cui alla lettera a) del suddetto comma 
292 della L. n. 178/2020 

 

Considerato che le modalità individuate dal citato comma 292 art. 1, per i lavoratori da inquadrare 
nei profili professionali delle aree o categorie per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore a 
quello della scuola dell’obbligo e che ne abbiano la professionalità richiesta, in relazione 
all’esperienza effettivamente maturata, consistono nell’espletamento di selezioni riservate 
mediante prove di idoneità; 

Precisato, altresì,che i requisiti di anzianità richiesti dalla lettera a) del suddetto comma 292 della L. 
n. 178/2020 sono i seguenti: 

l’aver svolto attività socialmente utili per uno dei seguenti periodi  

a) almeno tre anni negli ultimi cinque anni antecedenti il 30/10/2013 (ai sensi dell’art. 4 
comma 6 del D.L. n. 101/2013 e s.m.i.);  

b) almeno tre anni, anche non continuativi, negli ultimi otto anni nel periodo 31/12/2014 - 
31/12/2022 (ai sensi dell’art. 20 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017); 

c) periodi di cui all'articolo 1, commi 519 e 558, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
all'articolo 3, comma 90, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (ai sensi dell’art. 4 comma 6 
ma 6 del D.L.101/2013 e s.m.i; 

Dato atto che l’appartenenza degli LSU ad uno delle tipologie previste dall’ art. 1 comma 292 come 
sopra precisate, nonché il possesso dei requisiti di anzianità richiesti saranno verificati, in sede di 
espletamento della procedura, come attività propedeutica all’ ammissione alla prova pratica, fermo 
restando tutti gli ulteriori requisiti di partecipazione previsti dall’ avviso,  dalla Commissione con il 
supporto del Servizio Sostegno all’occupazione, essendo informazioni già in possesso di 
quest’ultimo in quanto ufficio deputato alla programmazione e gestione dei Progetti per gli LSU 
nell’Ente (Lavori socialmente utili per Napoli); 
 

Tenuto conto che, è necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di stabilizzazione ed 
all’acquisizione delle istanze di partecipazione, specificando che la costituzione dei rapporti di 
lavoro è subordinata al ricorrere di tutte le ulteriori condizioni, finanziarie e non, richieste dalla 
legge per le assunzioni e che il perfezionamento della procedura con la stipula dei contratti a tempo 
indeterminato dovrà avvenire inderogabilmente entro il 31/12/2021; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16 novembre 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio consolidato per l’esercizio 2020,  
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 
24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 
l’adozione del presente provvedimento; 
 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali. 



  

 
DISPONE 

 
1. approvare l’allegato avviso di selezione per la procedura di stabilizzazione riservata ai 
lavoratori socialmente utili appartenenti al bacino del Comune di Napoli nell’ambito del 
progetto “Lavori socialmente utili per Napoli” per l’assunzione mediante contratti di lavoro a 
tempo indeterminato e pieno presso l’Amministrazione Comunale di Napoli in esecuzione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 469 del 29/09/2021; 
 
2. procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.napoli.it  nonché  nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso; 
 
3. trasmettere la presente disposizione al Servizio Sostegno all’occupazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente del Servizio programmazione e 

Amministrazione Giuridica R. U. 
Dr.ssa Carmen Olivieri 

 

http://www.comune.napoli.it;nonchè

		2021-12-03T16:01:22+0000
	CARMELA OLIVIERI




